Unii merg cu obrăznicia până a injura pe Români să nu mai citească foi remănești, pentru că ar scrie contra statului. Nu împotriva Statului scriem însă noi, ci contra slujbașilor netrebnici ai statului.

Petrecere. Tinerimea economică-română în Arad-Pârnea are onoare a vă invita la Concert și Petrecere de dans ce se va ținea Duminică în 15/27 Februarie 1898. În sala cea mare dela „Școala nouă”. Inceputul la 8 oare seara. Prețul de intrare: de persoană 30 cr. Din venitul curat se vor procura note. Programă concertului: (cor mixt) 1 „Imn bisericesc” arangement de N. Stefu 2. „Străvînă” poezie de I. Grozescu declamată de Persida Măcinic.

Valentin Văcă, proprietar în Utvin precum în anii precedenți astfel și în acest curent a donat suma de zece fl. pentru cărți școlare la copiii sermani.

Această donațiune s'a cuitat în sf. biserică la întimpinarea Domnului, fiind tot atunci onomastica marimimosului donator.

Bunul Dumnezeu să-i răsplătească fapta nobilă.

Utvin, 8/20 Febr. 1898.

Cu stimă:

Victor Russu,
preot gr.-ort. român.

Convocare.

Reuniunea învățătorilor gr.-ort. români din despărțământul protopresbiteral al Șiriei își va ținea proxima ședință Mercuri la 25 Februarie (9 Martie) 1898 în școala din comuna F. Varșand, pe lângă următoarea

Programă:

1. Dimeineața la 9 ore participare în corpore la chemarea Duhului sânt.
2. Prelegere practică în școala inv. P. Muntean.
3. Cuvînt de deschidere presidial.
4. Reflexiuni asupra prelegerii ținute.
5. Incassarea taxelor pentru reuniunea district.
6. Raportul comis; exmise pentru concursarea operatelor.
7. Raportul biroului.
8. Pertractarea rescript. nr. 216 și 222 din 1897 a biroului centr.
9. Discuțiuni asupra chestiunilor școlare.
10. Propuneri și interpelări.
11. Fixarea locului a adunării viitoare.
12. Incheiere.

Șiria, la 3/15 Febr. 1898.

A. Dobo,
pres.

**Cursul pieței de săptămână
din Arad.**

Grăul de frunte . fl. 11.20 până 12.20
" rînd 11.30 " 11.40
Secara 8.10 " 8.20
Orzul 5.60 " 4.80
Ovul 6.20 " 6.30
Cucurzul 4.80 " 5.—

Prețul fainei:

Făină albă Nr. 00 . fl. 20.80
" " " " " " 0 . 20.20
" " " " " " 1 . 19.90
" " " " " " 2 .